

## Drejø Musikdage

Vi er to unge og engagerede musikere, der har et ønske om at skabe en lille, men nærværende og samlende musikfestival på Drejø. Vi har i samarbejde med Drejø Beboerforening og Drejø Kirkes menighedsråd taget initiativ til en mangfoldig musikfestival, der strækker sig over weekenden d. 8.-9. juli 2023. Vi ønsker med denne festival at styrke lokalsamfundet og kulturlivet på øen samt at skabe kontakter mellem musikere og øens beboere med henblik på, at festivalen kan blive en årligt tilbagevendende begivenhed.

Drejø er en lille idyllisk ø midt i Det Sydfynske Øhav. Den putter sig mellem Ærø, Langeland, Tåsinge og Fyn, og derfor kalder øens beboere Drejø for "Øen midt i verden". Drejø er kendt for sin smukke natur, fine stråttækte huse og gode vilkår for sejlere i sommerhalvåret. Der er en købmand med diverse fornødenheder, en fin landsbykirke fra 1535, Gårdbutikken Nørresø, isboden Kræmmerhuset og sommerrestauranten Spiseladen. Trods sin fine beliggenhed med færge fra Svendborg samt virkelyst fra de fastboende, er der ikke et stort musikliv på øen. Drejø er på den måde en meget stille del af vandkantsdanmark. Derfor ønsker vi at skabe denne festival for at styrke båndene mellem musikere, fastboende, sommerhusejere og sejlere, samt at bringe musik af høj kvalitet til en ø, hvor kultur er noget, man ellers må rejse til Fyn for at opleve.

Festivalen vil indeholde 8 koncerter/events, der finder sted både i kirken, på Gammelhavn, Spiseladen og andre steder på øen. Der vil være både klassisk musik, folkemusik, dansktop og fællessang, alt sammen live – spillet af professionelle og konservatoriestuderende musikere. Vi etablerer samarbejder med øens egen købmand for at sælge øl og vand, med Gårdbutikken Nørresø for at sælge hotdogs og med restauranten Spiseladen om at afholde en koncert i deres etablissement og håber derved at øge omsætningen for alle disse virksomheder.

Denne festival er naturligvis ikke gratis at stable på benene. Samtidig ønsker vi, at arrangementerne skal være bredt tilgængelige for publikum. Derfor planlægger vi kun at tage billetindtægter for de tre kirkekoncerter. Vi bestræber os på at holde omkostningerne til produktionen lave, bl.a. ved at engagere frivillige på øen til at lave et måltid mad og indlogere musikere. Vi har ingen udgifter til leje af lokaler, da øens beboerforening og menighedsråd stiller lokaler til rådighed. Derudover finansierer musikerne selv transport til Svendborg. Vi budgetterer med plakater og flyers, og derudover baserer vi vores kommunikation omkring festivalen på sociale medier, Drejø-posten samt andre lokale aviser mm fra området, men allervigtigst kommer vi igennem til de lokale og sommerhusejere gennem samarbejdet med Drejø Beboerforening samt de lokale virksomheder. Vi forventer 200-300 deltagere til festivalen i alt.

Vi håber, at Svendborg Kommune vil støtte vores festival!

Med venlig hilsener

Caroline Gammeltoft-Hansen  
Freja Arendt

